
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 38 DEL 20/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  (ART.  11  D.LGS.
N.118/2011)

L'anno  2021 addì 20 del  mese  di  aprile alle  ore 13:30 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 38 del 20/04/2021 - Pag 1 di 5



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009 n.  42 e recante “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di  
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione;

 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 

maggio  2020,  n.  34,  che  dispone:  “Per  l'esercizio  2021  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31  

gennaio 2021”;

 

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 

del 18 gennaio 2021, che dispone: 

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al  

31 marzo 2021. 

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con  

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio,  

sino alla data di cui al comma 1”;

 

Visto l’art.  30,  c.  4,  D.L.  22 marzo  2021, n.  41 che dispone:  “4. Per l'esercizio  2021,  il  termine per  la  

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto  

2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato  

l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000.”

 

Visto l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e 

di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 

Visto l’art.  174,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000, il  quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del  bilancio  di  previsione  e  del  Documento  unico  di  programmazione,  unitamente  agli  allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità;

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla  

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 

altresì i principi contabili generali e applicati;

 

Delibera di G.C. N° 38 del 20/04/2021 - Pag 2 di 5



Dato  atto  che  la  Giunta  ha  predisposto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  che  verrà  sottoposto 

all’approvazione del Consiglio contestualmente alla presentazione dello schema di bilancio;

 

Visto l’allegato schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo i modelli  previsti 

nell’allegato n.9 al D.Lgs. 118/2011;

 

Vista la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 del D.Lgs. 118/2011 e  

dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

 

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di previsione 

2021-2023 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio comunale unitamente al parere del revisore 

dei conti;

 

Dato atto che nella predisposizione del presente schema di bilancio di previsione 2021/2023:

·         sono stati rispettati i vigenti principi generali ed i vigenti principi contabili applicati di cui al  

D.Lgs. n. 118/2011;

·         nella costruzione della parte investimenti del bilancio, si è tenuto conto anche degli interventi 

previsti nel Programma delle OO.PP. per il triennio 2021/2023 (e relativi allegati);

 

Tenuto conto altresì delle proposte di deliberazione giuntali, propedeutiche al progetto bilancio ed in corso di  

approvazione;

 

Visto il Rendiconto della gestione 2019;

 

Visto il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

Visto il D.Lgs. n.118/2011;

 

Visto il vigente Statuto comunale;

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
PROPONE

1. di approvare, ai sensi dell’art.174, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs.  

n.118/2011, lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, che si allega al presente atto sotto la lettera A, e 

Delibera di G.C. N° 38 del 20/04/2021 - Pag 3 di 5



relativa  nota  integrativa,  che  si  allega  al  presente  atto  sotto  la  lettera  B,  per  farne  parte  integrante  e  

sostanziale;

 

2. di  dare  atto  che  allo  stesso  risultano  allegati  i  documenti  previsti  dall’art.11,  comma  3,  del  D.Lgs. 

n.118/2011 e dall’art.172 del D.Lgs. n.267/2000;

 

3. di dare atto che, nella costruzione della parte investimenti del bilancio, si è tenuto conto anche degli  

interventi previsti nel Programma delle OO.PP. per il triennio 2021/2023 e nel relativo Elenco Annuale 2021;

 

4. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione lo schema di bilancio annuale di previsione,  

unitamente agli allegati secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati al Revisore Unico per la resa del parere di cui all’art. 239, lettera  

b), del D.Lgs. n. 267/2000;

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Delibera di G.C. N° 38 del 20/04/2021 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

22/04/2021 al 07/05/2021 (Rep. n. 510 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 22/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 22/04/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 38 del 20/04/2021 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

